Từ hình ảnh người lính phu trạm trong cách giải thích trên, chúng tôi lần giở những trang lịch sử của ngành bưu chính [22] và được biết: Việc truyền thông tin liên lạc không phải đến thời thuộc Pháp mới có mà được

thực hiện từ rất xa xưa. Ngay từ thời Lý Thái Tôn (1028-1054), để chạy công văn giấy tờ từ kinh thành tới các tỉnh, triều đình đã đặt ra các trạm đưa thư gọi là *nhà trạm*. Từ năm Quý Mùi 1043, Lý Thái Tôn đã cho phân chia các quan lộ ra thành từng cung một, mỗi cung đặt một nhà trạm. Nhà trạm chuyên coi việc chạy công văn, giấy tờ từ kinh thành đến các tỉnh, đồng thời đó cũng là nơi nghỉ chân, thay ngựa, thay phu. Đến thời Hồ Quý Ly (1400- 1407), nhà Hồ đã mở rộng thêm đường cái quan để tạo điều kiện thuận lợi cho thông tin liên lạc.